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ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
«Проверка муниципального казенного учреждения «Управление жилищной политики 
города Южно-Сахалинска» муниципального казенного учреждения «Управление делами 

администрации города Южно-Сахалинска» 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 6 плана работы 
Контрольно-счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска на 2019 год, 
распоряжения председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска от 22.05.2019 
№ 175 «О проведении контрольного мероприятия…», от 26.06.2019 № 237  
«О приостановлении контрольного мероприятия», от 19.03.2020 № 109 «О возобновлении 
проведения контрольного мероприятия», от 19.03.2020 № 110 «О внесении изменений в 
распоряжение от 22.05.2019 № 175». 

2. Предмет контрольного мероприятия: целевое и законное использование средств 
бюджета, направленных в 2018 году на финансирование мероприятия 3.1 
«Государственная поддержка на улучшение жилищных условий молодых семей», 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2021 годы» муниципальной 
программы «Обеспечение населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
качественным жильем на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1540-па. 

3. Объекты контрольного мероприятия: муниципальное казенное учреждение 
«Управление делами администрации города Южно-Сахалинска», муниципальное казенное 
учреждение «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска». 

4. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 27 мая по 28 июня 
2019 года. 

5. Цели контрольного мероприятия: 
5.1. Соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Сахалинской 

области и муниципальных правовых актов при предоставлении в 2018 году социальных 
выплат молодым семьям – участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей на 2015-2021 годы» муниципальной программы «Обеспечение населения 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 21.08.2014      
№ 1540-па, а также молодым семьям – участникам ранее действующих программ на 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» по решению жилищных 
вопросов молодых семей в рамках мероприятий по предоставлению государственной 
поддержки на улучшение жилищных условий молодых семей. 

5.2. Целевое и законное использование средств бюджета, направленных в 2018 году 
на финансирование мероприятия 3.1 «Государственная поддержка на улучшение 
жилищных условий молодых семей», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей на 2015-2021 годы» муниципальной программы «Обеспечение населения 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-2021 годы». 

6. Проверяемый период деятельности: 2018 год. 
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7. Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищной политики                             
города Южно-Сахалинска» (далее – Учреждение) создано постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 10.05.2017 № 1267. Устав Учреждения утвержден 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.06.2017 № 1693-па.  

Учредителем Учреждения является городской округ «Город Южно-Сахалинск». 
Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация города                             
Южно-Сахалинска. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для 
реализации единой жилищной политики на территории городского округа «Город                     
Южно-Сахалинск», оказания муниципальных услуг, а также исполнения от лица 
администрации города Южно-Сахалинска функций в целях обеспечения реализации 
предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов 
местного самоуправления в жилищной сфере. 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

Общий объем проверенных средств составил 25 662,8 тыс. руб. 

В проверяемый период реализация мероприятий, направленных на улучшение 
жилищных условий молодых семей, осуществлялась в рамках подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2021 годы» (далее – Подпрограмма) 
муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа «Город Южно-
Сахалинск» качественным жильем на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1540-па. Указанная 
муниципальная программа принята во исполнение требований постановления 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой 
программе «Жилище» на 2015-2020 годы» (далее – Программа Жилище), государственной 
программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области 
качественным жильем на 2014–2020 годы» (далее – Областная программа), утвержденной 
постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 № 428  
(ред. от 20.05.2017).  

В целях реализации мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий 
молодых семей, в рамках Областной программы постановлением Правительства 
Сахалинской области от 28.10.2016 № 553 «О предоставлении молодым семьям 
социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального строительства» утвержден Порядок формирования органом местного 
самоуправления списка молодых семей – участников Областной программы, изъявивших 
желание получить социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства (далее – Порядок формирования 
списка молодых семей Сахалинской области).  

Согласно пункту 1.6 Порядка формирования списка молодых семей Сахалинской 
области (в редакции от 20.04.2017) включение молодой семьи в состав участников 
Областной программы осуществляется поэтапно: 

- признание молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий или 
имеющей право на получение дополнительной социальной выплаты; 

- признание молодой семьи, имеющей достаточные доходы; 
- признание молодой семьи, соответствующей условиям участия в Областной 

программе; 
- включение молодой семьи в состав участников (основной или резервный список). 
Аналогичные требования установлены Порядком формирования списков молодых 

семей, имеющих право на государственную поддержку в приобретении жилья в рамках 
Подпрограммы, утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска 
от 07.06.2012 № 1138 (далее – Порядок формирования списков городского округа                    
от 07.06.2012 № 1138). 



 3

Согласно информации, размещенной на официальном сайте администрации города 
Южно-Сахалинска, прием документов от молодых семей для признания нуждающимися в 
улучшении жилищных условий осуществлялся с 3 апреля по 31 мая 2017 года.  

За период с 05.04.2017 по 09.06.2017 поступило 240 заявлений. По результатам 
рассмотрения Учреждением документов, представленных молодыми семьями, 177 семей 
признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий, отказано 56 семьям, 7 семей 
представили неполный пакет документов. 

Проверкой соблюдения требований Порядка формирования списка молодых семей 
Сахалинской области в части признания молодой семьи, нуждающейся в улучшении 
жилищных условий, установлено следующее. 

1) В соответствии с пунктами 2.2 Порядка формирования списка молодых семей 
Сахалинской области и Порядка формирования списков городского округа от 07.06.2012 
№ 1138 для признания молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий, в 
орган местного самоуправления представляется, в том числе выписка, выданная 
Управлением Федеральной регистрационной службой по Сахалинской области (далее – 
Выписка), об отсутствии (наличии) зарегистрированных прав на недвижимое имущество 
(жилье) на всех членов семьи заявителя либо копию договора социального найма. 

В проверяемом периоде выписки запрашивались Учреждением в порядке 
межведомственного взаимодействия. 

Согласно Приложению 2 к Приказу Министерства экономического развития России 
от 23.12.2015 № 968 «Об установлении порядка предоставления сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, и порядка уведомления заявителей о 
ходе оказания услуги по предоставлению сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости» при описании правообладателя в обязательном 
порядке указываются фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения, 
данные документа, удостоверяющего личность, вид документа, его серия и номер, дата 
выдачи.  

Проверкой установлено, что в 94 случаях в представленных Выписках указаны 
неверные данные о фамилии, имени, отчеству; неверные, а также неполные данные о 
документах удостоверяющих личность правообладателей, что свидетельствует о 
неполном или некорректном указании информации о правообладателе при формировании 
Учреждением запросов. 

Таким образом, при рассмотрении вопроса о признании 94 молодых семей 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, Учреждение не располагало 
достоверной информацией об отсутствии или наличии в собственности у молодой семьи 
недвижимости. 

2) Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования в проверяемом периоде установлены 
Приложением № 4 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» Программы 
Жилище, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                       
от 17.12.2010 № 1050 (в редакции от 20.05.2017) (далее – Правила предоставления 
молодым семьям социальных выплат). 

Согласно пункту 7 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат под 
нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет 
в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также 
молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного 
жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по тем же 
основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации 
для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, вне зависимости от того поставлены ли они на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях.  
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Кроме того, пунктом 7 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат 
установлено, что при определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей 
площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех 
пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по 
договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого 
помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве 
собственности. 

В соответствии со статьей 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам 
семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным 
собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и 
родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в 
исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи 
собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. 

На основании требований части 2 статьи 50 Жилищного кодекса Российской 
Федерации постановлением мэра города Южно-Сахалинска от 03.07.2006 № 1215 «Об 
установлении нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору 
социального найма в муниципальном жилищном фонде и учетной нормы площади жилого 
помещения на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее –
 Постановление от 03.07.2006 № 1215) учетная норма площади жилого помещения 
установлена в размере 14 кв. м. 

Проверкой представленных в Учреждение документов установлено, что в 
отношении 15 молодых семей отсутствовали правовые основания признания 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в том числе: 

- 10 молодых семей на момент признания нуждающимися в улучшении жилищных 
условий являлись собственниками, членами семей собственников (нанимателей) жилых 
помещений и были обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена 
семьи не менее учетной нормы;  

- в отношении 4 молодых семей, признанных нуждающимися и включенных в 
Список молодых семей от 27.12.2017 № 3557, в представленных проверке документах 
отсутствует информация о степени родства с собственниками (нанимателями) жилых 
помещений, в которых зарегистрированы члены указанных молодых семей, площадь 
занимаемых помещений выше учетной нормы площади жилого помещения, 
установленной постановлением мэра города Южно-Сахалинска от 03.07.2006 № 1215 «Об 
установлении нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору 
социального найма в муниципальном жилищном фонде и учетной нормы площади жилого 
помещения на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

- в отношении 1 молодой семьи при расчете уровня обеспеченности общей 
площадью жилого помещения не учтена площадь помещений по месту регистрации 
членов молодых семей. Информация о данном имуществе в представленных проверке 
документах отсутствует.  

Таким образом, в нарушение требований Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Правил предоставления молодым семьям социальных выплат, Порядка 
формирования списка молодых семей Сахалинской области, Порядка предоставления 
выплат Сахалинской области, Порядка формирования списков городского округа                  
от 07.06.2012 № 1138, Порядка предоставления выплат городского округа от 11.04.2016 
№ 1120-па 15 молодых семей необоснованно признаны Учреждением нуждающимися в 
улучшении жилищных условий. 

3) В соответствии с разделом 4 Порядка формирования списка молодых семей 
Сахалинской области (в редакции от 17.07.2017) формирование списков молодых семей, 
изъявивших желание участвовать в Областной программе, проходит в три этапа. 
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Первый этап включает формирование списков молодых семей, желающих 
участвовать в Областной программе в планируемом году.  Срок окончания – 1 сентября 
года, предшествующего планируемому году. 

В соответствии с подпунктом 4.1.4 пункта 4.1 раздела 4 Порядка формирования 
списков молодых семей Сахалинской области в завершение первого этапа, т.е. не позднее 
01 сентября года, предшествующего планируемому году, сформированные органом 
местного самоуправления списки желающих участвовать в Областной программе в 
планируемом году утверждаются главой муниципального образования по формам, 
установленным Порядком формирования списков молодых семей Сахалинской области и 
направляются в Министерство спорта, туризма и молодежной политики Сахалинской 
области (далее – Министерство). 

Согласно представленному журналу приема заявлений и документов для 
формирования списков молодых семей (далее – Журнал) за период с 03.07.2017 по 
16.08.2017 представлено 150 заявлений. 

Следует отметить, что в Журнале не соблюдена хронология регистрации 
представленных заявлений и документов. Согласно представленным пояснениям 
указанные обстоятельства объясняются тем, что прием документов осуществлялся 
одновременно несколькими специалистами Учреждения, а также их получением 
посредством электронной почты. 

Решения о приеме документов приняты в отношении 147 семей, двум семьям 
отказано, одной семьей заявление отозвано. 

Вместе с тем в нарушение сроков, установленных подпунктом 4.1.4 пункта 4.1 
раздела 4 Порядка формирования списков молодых семей Сахалинской области, список 
желающих участвовать в 2018 году в мероприятиях, направленных на улучшение 
жилищных условий молодых семей Областной программы, утвержден постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 29.09.2017 № 2640-па. 

В указанный список включено 147 семей. Планируемый общий размер социальной 
выплаты, предоставляемой молодым семьям составил 182 815,05 тыс. руб., в том числе  
1 828,2 тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

Распоряжением Министерства от 02.10.2017 утвержден список молодых семей –
претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального строительства в 2018 году по Сахалинской области 
(далее – Список от 02.10.2017), включающий 21 семью. Общий размер планируемой 
социальной выплаты составил 25 904,4 тыс. руб. 

Список молодых семей – претендентов на получение в 2018 году социальной 
выплаты в рамках мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий 
молодых семей Областной программы и молодых семей, включенных в резерв, в 
городском образовании городской округ «Город Южно-Сахалинск» утвержден 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 27.12.2017 № 3557-па 
(далее – Список от 27.12.2017 № 3557-па). Указанный Список включает 147 семей, в том 
числе 21 семья – основной список, резервный список – 126 семей. 

На основании письменных заявлений молодых семей об исключении и писем 
Учреждения распоряжениями Министерства внесены соответствующие изменения в 
Список от 02.10.2017, в результате внесенных изменений в основной список включены  
23 молодые семьи. Общий размер планируемой социальной выплаты  
составил – 25 662,8 тыс. руб. 

Постановлениями администрации города Южно-Сахалинска от 16.04.2019                
№ 887-па, от 21.05.20198 № 1231-па внесены соответствующие изменения в Список                   
от 27.12.2017 № 3557-па. С учетом внесенных изменений указанный Список включает 
139 семей, в том числе: 23 семьи – основной список, 116 семей – резервный список. 

В нарушение требований Порядка формирования списка молодых семей 
Сахалинской области, Порядка формирования списка Сахалинской области от 07.06.2012 
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№ 1138, Порядка формирования списка городского округа в Список от 27.12.2017  
№ 3557- па включены 15 молодых семей, необоснованно признанных Учреждением 
нуждающимися в улучшении жилищных условий. В отношении указанных лиц, 
планируемый объем социальной выплаты составил 16 481,38 тыс. руб. в том числе: 

-  2 778,6 тыс. руб. – 3 семьи, включенные в основной список; 
- 13 702,83 тыс. руб. – 12 семей, включенные в резервный список.  

4) В соответствии с пунктом 4.3 Порядка предоставления выплат Сахалинской 
области выдача Свидетельств осуществляется органом местного самоуправления на 
основании утвержденного нормативным актом муниципального образования списка 
молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты в рамках мероприятий, 
направленных на улучшение жилищных условий молодых семей, Областной программы и 
молодых семей, включенных в резерв, в соответствии с выпиской из утвержденного 
Министерством списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в 
соответствующем году. 

Аналогичные требования содержатся в Порядке предоставления выплат городского 
округа от 03.10.2017 № 2695-па. 

При проведении контрольного мероприятия установлено нарушение пункта 4.3 
Порядка предоставления выплат Сахалинской области, пункта 4.3 Порядка 
предоставления выплат городского округа от 01.10.2017 № 2695-па в части выдачи 
Свидетельства семи семьям до внесения соответствующих изменений в список молодых 
семей – претендентов на получение социальной выплаты, утвержденный Постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 27.12.2017 № 3557-па. 

5) Проверкой целевого и законного использования средств бюджета, направленных в 
2018 году на финансирование мероприятия 3.1 «Государственная поддержка на 
улучшение жилищных условий молодых семей» подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей на 2015-2021 годы» муниципальной Программы «Обеспечение населения 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-2021 годы» 
установлено следующее. 

Постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 03.10.2017               
№ 2695-па утвержден Порядок предоставления социальных выплат молодым семьям –
 участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2021 годы» 
муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа «Город Южно-
Сахалинск» качественным жильем на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1540-па, а также молодым 
семьям, участникам ранее действующих программ на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» по решению жилищных вопросов молодых семей, в рамках 
мероприятий по предоставлению государственной поддержки на улучшение жилищных 
условий молодых семей (далее – Порядок предоставления выплат городского округа). 

Согласно пункту 1.3 Порядка предоставления выплат городского округа право 
молодой семьи на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом –
 свидетельством о праве на получение социальной выплаты (далее – Свидетельство). 

В соответствии с пунктом 2.2 Порядка предоставления выплат Сахалинской области 
социальная выплата предоставляется в следующих размерах: 

- 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья для молодых семей, не 
имеющих детей,  

- 40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья для молодых семей, имеющих 
одного ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из одного 
родителя. 

Согласно пункту 2.3 Порядка предоставления выплат Сахалинской области размер 
общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер выплаты, 
составляет: 
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- 42 кв. м. для семьи, состоящей из 2-х человек (молодые супруги или 1 молодой 
родитель и ребенок); 

- по 18 кв. м. на 1 человека для семей, состоящих из 3-х или более человек, 
включающих помимо молодых супругов 1 или более детей (либо семьи, состоящей из 
1 молодого родителя и 2-х или более детей). 

В соответствии с пунктом 2.5 Порядка предоставления выплат Сахалинской области 
расчет социальной выплаты производится на дату утверждения списка молодых семей –
претендентов, указывается в Свидетельстве и остается неизменным в течение всего срока 
его действия. 

Пунктом 2.10 Порядка предоставления выплат Сахалинской области установлено, 
что социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого помещения 
у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в 
том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и 
неполнородных братьев и сестер). 

Аналогичные требования установлены Порядком предоставления выплат городского 
округа. 

5.1) В соответствии с Соглашением о предоставлении в 2018 году субсидии из 
областного бюджета бюджету муниципального образования Сахалинской области на 
софинансирование расходных обязательств муниципального образования Сахалинской 
области на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках 
мероприятия «Государственная поддержка на улучшение жилищных условий молодых 
семей» подпрограммы № 1 «Стимулирование жилищного строительства» 
государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской 
области качественным жильем на 2014-2020 годы» от 19.04.2018 (далее – Соглашение) 
общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, составил в 2018 году 25 929,7 тыс. 
руб., в том числе  25 670,4 тыс. руб. – размер Субсидии, предоставляемой из областного 
бюджета Сахалинской области. 

В течение 2018 года в рамках реализации мероприятия 3.1 «Государственная 
поддержка на улучшение жилищных условий молодых семей», подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2021 годы» муниципальной Программы 
«Обеспечение населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» качественным 
жильем на 2015-2021 годы», Свидетельства получили 23 молодые семьи. Сумма выплат 
составила 25 662,8 тыс. руб., в том числе: 

- 3 647,7 тыс. руб. – средства федерального бюджета; 
- 21 758,5 тыс. руб. – средства областного бюджета Сахалинской области; 
- 256,6 тыс. руб. – средства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск». 
Вместе с тем проверкой установлено, что 15 молодых семей в нарушение 

требований нормативных правовых актов необоснованно признаны Учреждением 
нуждающимися в улучшении жилищных условий и в отсутствие правовых оснований 
включены Учреждением в Список от 27.12.2017 № 3557-па, из них 3 семьи включены в 
Список от 02.10.2017 и получили Свидетельства и социальную выплату. Таким образом, 
социальная выплата в размере 2 778,6 тыс. руб. (в том числе за счет средств бюджета 
городского округа 27,8 тыс. руб.) предоставлена в отсутствие правовых оснований.  

5.2) В соответствии с пунктом 5.19 Порядка предоставления выплат Сахалинской 
области орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня получения из 
банка заявки на перечисление средств из местного бюджета на банковский счет проверяет 
ее на соответствие данным о выданных Свидетельствах и при их соответствии 
перечисляет средства, предоставляемые в качестве Социальной выплаты банку при 
условии соответствия представленных документов. 
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Аналогичные требования содержит пункт 5.19 Порядка предоставления выплат 
городского округа (в редакции от 12.04.2018). 

Проверкой установлено перечисление средств в восьми случаях с нарушением срока, 
установленного пунктом 5.19 Порядка предоставления выплат Сахалинской области, 
пунктом 5.19 Порядка предоставления выплат городского округа от 01.10.2017 № 2695-па 
(в редакции от 12.04.2018). 

9. Возражения и пояснения объекта контрольного мероприятия на результаты 
контрольного мероприятия представлены 08.04.2020, 02.06.2020, 18.06.2020, 03.09.2020. 
В отчете учтены частично. 

10. Выводы.  
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.  

1. В нарушение требований статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Правил предоставления молодым семьям социальных выплат, Порядка формирования 
списков городского округа от 07.06.2012 № 1138, Порядка формирования списка молодых 
семей, утвержденного постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 
18.12.2017 № 3433-па, 15 молодых семей, в отсутствие правовых оснований признаны 
нуждающимися в улучшении жилищных условий и включены в Список молодых семей –
 претендентов на получение социальной выплаты в рамках мероприятий, направленных на 
улучшение жилищных условий молодых семей, государственной программы Сахалинской 
области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем на 2014-
2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области 
от 06.08.2013 № 428, и молодых семей, включенных в резерв, в 2018 году в 
муниципальном образовании городской округ «Город Южно-Сахалинск», утвержденный 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 27.12.2017 № 3557-па. 
Планируемый объем социальной выплаты составляет 16 481,38 тыс. руб. 

Кроме того, при рассмотрении вопроса о признании нуждающимися в улучшении 
жилищных условий Учреждение не располагало достоверной информацией об отсутствии 
или наличии в собственности молодой семьи недвижимости в отношении 94 семей. 

2. В нарушение подпункта 4.1.4 пункта 4.1 раздела 4 Порядка формирования списков 
молодых семей Сахалинской области, Список желающих участвовать в мероприятиях, 
направленных на улучшение жилищных условий молодых семей, государственной 
программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области 
качественным жильем на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Сахалинской области от 06.08.2013 № 428, в 2018 году, утвержден постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 29.09.2017 № 2640-па, с нарушением 
установленного срока. 

3. В нарушение пункта 4.3 Порядка предоставления выплат Сахалинской области, 
пункта 4.3 Порядка предоставления выплат городского округа от 01.10.2017 № 2695-па 
семи семьям Свидетельства выданы до внесения соответствующих изменений в список 
молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты. 

4. В нарушение требований раздела 1 Порядка предоставления выплат 
Сахалинской области, раздела 1 Порядка предоставления выплат городского округа         
от 03.10.2017 № 2695-па в отсутствие правовых оснований предоставлены социальные 
выплаты в размере 2 778,6 тыс. руб. 

5. В нарушение пункта 5.19 Порядка предоставления выплат Сахалинской области, 
пункта 5.19 Порядка предоставления выплат городского округа от 01.10.2017 № 2695-па 
(в редакции от 12.04.2018) перечисление средств осуществлялось с нарушением 
установленного срока. 

11. Предложения (рекомендации). 
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В целях устранения выявленных по результатам контрольного мероприятия 
нарушений и недостатков в порядке статьи 18 Положения о Контрольно-счетной палате 
Городской Думы города Южно-Сахалинска, утвержденного решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 21.12.2011 № 493/32-11-4, направить 
представление об устранении нарушений. 

Более подробная информация по данной проверке отражена в акте Контрольно-
счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.03.2020. 

 
Приложение: перечень законов и иных нормативных актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов, исполнение которых 
проверено в ходе контрольного мероприятия, на 2 л. в 1 экз. 

 
 
 
 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 
Городской Думы города Южно-Сахалинска                                                     С.Н.Ковалевская 


